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دکتر صالحی، وزیر پیشنهادی فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت و گو با مهرتشریح کرد 

حرکت به سوی نقش های هدایتی و سیاست گذارانه در عرصه فرهنگ 
رویکرد ما تقویت نظام های صنفی حوزه فرهنگ و هنر است

اندیشه 10
کتاب »فلسفه علم پدیدارشناسی هرمنوتیک« نوشته محمدحسین ملایری، با مقدمه ای از دکتر حسن روحانی، توسط انتشارات ققنوس، روانه بازار 
نشر شد. به گزارش ایبنا، در بخشی از مقدمه رئیس جمهور، می خوانیم:» در حالی که اصل بازاندیشی و »نوخوانش« متفکران گذشته در غرب به دلیل 
تحولات نوین در علم و جامعه، امری متداول و در عین حال مورد اقبال بوده و هست، متاسفانه در کشور ما در این طریق، کمتر گامی برداشته می شود.«

انتشار کتاب »فلسفه علم پدیدارشناسی 
هرمنوتیک« با مقدمه رئیس جمهور 

سه شنبه  24  مرداد 1396 . 22 ذی القعده   1438.شماره 19609

...گزارش 
فروش »تابستانه« از مرز 142 هزار نسخه گذشت 

ــا گــذشــت بــیــش از یک  ب
ــرای طــرح  ــ هــفــتــه از اجـ
»تابستانه کتاب« در 827 
این  عضو  کتاب فروشی 
ــرح در ســراســر کشور،  ط
میزان فروش در این طرح، 
به 142هزار و 182 جلد 
گــزارش  رسید.به  کتاب 
ایــران  کتاب  خبرگزاری 
)ایبنا(، در بین 31 استان  

شرکت کننده در طرح تابستانه کتاب، استان تهران با 
149 کتاب فروشی در صدر قرار دارد و پس از آن، استان 
اصفهان با 99 کتاب فروشی و قم با 95 کتاب فروشی در 
رده های بعدی قرار گرفته اند. همچنین، خراسان  رضوی 
با 81،  فارس با 50، کردستان با 33، آذربایجان  شرقی 
با 30،  کرمان با 30 ، مازندران با 25، خوزستان با 23، 
آذربایجان غربی با 21 و همدان با 20 کتاب فروشی، در 

این طرح حضور دارند.

پرفروش ترین ها	 
در میان پرفروش ترین کتاب های عمومی )تالیف( این 
طرح، سه کتاب »قهوه  سرد آقای نویسنده« نوشته روزبه 
معین از نشرنیماژ، »سلام بر ابراهیم:...« از نشر شهید 
ابراهیم هادی و »سمفونی مردگان« از نشرققنوس، در 
صدر این فهرست قرار گرفته اند. اجرای طرح »تابستانه 
کتاب« با شعار »این چنین دوست کتاب است از او دست 
مدار«، از پانزدهم مردادماه آغاز شده است و از بین 827 
کتاب فروشی تأیید شده در این طرح، 630 کتاب فروشی 
از مراکز استان ها و 197 کتاب فروشی از شهرستان ها 

عضو طرح شده اند.

توصیه هایی برای خریداران کتاب	 
علاقه مندان و خــریــداران کتاب می توانند از پانزدهم 
مردادماه با همراه داشتن کــارت ملی به مدت 20  روز 
در مراکز استان ها و تا 30 روز در شهرستان ها به کتاب 
فروشی های عضو طرح مراجعه و از تخفیف 20 تا 25 
درصدی خرید کتاب در این طرح تا سقف 100 هزار تومان 
استفاده کنند. همچنین، علاقه مندان می توانند با استفاده 
از »اپلیکیشن کتاب فروشی«، کتاب فروشی های شهر را 
روی نقشه مشاهده و بهترین مسیر را برای رسیدن به آن ها 
پیدا کنند. این اپلیکیشن با امکان به روزرسانی خودکار، 
شماره تماس و آدرس تمام کتاب فروشی های دارای مجوز 
را در اختیار کاربران قرار می دهد و آن ها را برای رسیدن به 
مقصد راهنمایی خواهد کرد. این اپلیکیشن را می توانید از 

سایت خانه کتاب دانلود کنید.

پس از چهار سال حضور دکتر سیدعباس صالحی در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و راهبری معاونت امور فرهنگی آن، نظر 
حسن روحانی به وی جلب شد تا او را به عنوان گزینه پیشنهادی 
خود برای تصدی این وزارتخانه در دولت دوازدهم، به مجلس 
معرفی کند. صالحی با اشاره به ارتباطاتش با مجموعه های 
مختلف فرهنگی کشور، از وجود »اعتماد کافی« بین خود و آن ها 
سخن می گوید و یادآور می شود که همین اعتماد، در مجاب کردن 
افراد در معرفی اش به رئیس جمهور برای سپردن سکان هدایت 
دستگاه فرهنگی رسمی کشور به او، موثر بوده است؛ به گفته 
صالحی، آن ها معتقد بوده اند که او می تواند نقش نخ تسبیح و 
حلقه ای ارتباطی را در رابطه با دستگاه های مختلف فرهنگی، ایفا 
کند. صالحی با اشاره به بخشی از عملکردش در معاونت فرهنگی 
وزارت ارشاد، از تسری دادن آن به سایر معاونت ها و دستگاه های 
تابعه این وزارتخانه در صورت اخذ رای اعتماد از مجلس، سخن 
می گوید و این که در چینش معاونان و مدیران، اصل را بر کارامدی 
و انطباق آن ها با برنامه پیشنهادی خود مــی گــذارد. گزینه 
پیشنهادی وزارت ارشاد تلویحاً نبود تعاملی سازنده با قوه قضاییه 
را از دلایل به وجود آمدن اشکالاتی در زمینه برخی فعالیت های 
هنری در کشور از جمله در برخی اجراهای موسیقی و نمایش 
فیلم ها می داند و می گوید: »گفت وگو بین اصحاب قضایی و 
اصحاب حوزه فرهنگ و هنر ان شاءا... از اولین گفت وگوها برای 
کاستن از مسائل این حوزه خواهد بود«. بخش هایی از گفت 
وگوی مهر را با »سیدعباس صالحی« وزیر پیشنهادی فرهنگ و 

ارشاد اسلامی در ادامه بخوانید.
یکی از مسائل پرچالش در حوزه فرهنگ، تعدد 
دستگاه ها، سازمان ها و نهادهای فعال در این حوزه است. البته 
این مسئله، تازه نیست و سال هاست که با آن روبه رو هستیم. 
این که این فعالیت ها به انسجام نزدیک شود و دست کم روی 
یک ریل مشخص حرکت کند و ما کمتر شاهد موازی کاری ها در 
حوزه فرهنگ باشیم، همواره مورد تاکید بوده است. شما چه 

طرح و راهبردی برای ایجاد این انسجام دارید؟
مسئله ای که به آن اشــاره کردید، همان طور که خودتان هم 
گفتید، مسئله ای است که سابقه ای خیلی قدیمی دارد و به عنوان 
یکی از ضعف های حوزه فرهنگ و هنر مطرح است. نوع تعامل و 
نقشه حرکتی مجموعه های فرهنگی و هنری مبهم است و اگر 
نگوییم متضاد، اما گاهی متفاوت است. در این زمینه، به نظر 
می رسد همواره یکسری بحث های ساختاری مطرح بوده و هنوز 
هم می تواند مطرح باشد که البته زمان بر است و شاید، هم مبانی 
نظری آن و هم تحقق اجرای آن ها، به زمان طولانی تری نیاز 
داشته باشد. اما آن چه فکر می کنم می شود در کوتاه مدت به آن 
فکر کرد، این است که با توجه به گذشته و سابقه و نوع ارتباطاتی 
که بنده با سازمان های مختلف فرهنگی که عمدتاً در کشور فعال 
هستند، داشته ام و به نحوی می شود گفت زمینه های اعتماد 

بین ما وجود داشته و حتی به تعبیری بالاتر که می تواند به دور از 
واقعیت هم نباشد، می توانم بگویم اعتماد کافی وجود داشته و 
دارد، این مسئله کمک می کند که جریان هم افزایی دستگاه های 
فرهنگی حداقل در حــوزه همکاری های فعال مشترک نه 
لزوماً همکاری های روی کاغذ، تقویت شود؛ هم سازمان های 
فرهنگی حوزوی، هم سازمان های دینی غیرحوزوی و هم حتی 
سازمان های فرهنگی دیگری که در لوای مجموعه های موجود 
در وزارتخانه ها، شهرداری ها و غیره فعالیت می کنند. یکی از 
فرصت هایی که از طریق همان، بحث متقاعدسازی ما هم اتفاق 
افتاد، این بود که بالاخره به اعتبار مجموعه هایی که شما در آن 
ها بوده و با آن ها کار کرده اید و آن ها هم به شما اعتماد دارند، این 
زمینه در شما هست که نخ تسبیح و حلقه ارتباطی بشوید که این 
مجموعه ها در یک برنامه منسجم تر و هم افزایی حداکثری تر، 
هم نقشه حرکتی خودشان  را در عمل فرهنگی، به صورت 
منسجم تر تعریف  و هم در اجرا، همکاری ها را بیشتر کنند. فکر 
می کنم همین گام اول، گام بسیار مهمی است و اتفاقات بعدی 

را بر اساس آن می شود جلو برد.
اختلال  از  پیش،  چندی  انــقــلاب   معظم  رهبر 
برخی قرارگاه های فرهنگی انتقاد کردند و در همین راستا 
بود که بر موضوع آتش به اختیار، تاکید کردند. من ابتدا 
مایلم تفسیر شما را از این نکته دریابم و از دلِ این موضوع، 
سوال دیگری را مطرح کنم و آن این که؛ همزمان با فعالیت 
نهادهای تابعه دستگاه فرهنگی کشور یعنی وزارت ارشاد 
در حوزه های مختلف اعم از موسیقی، سینما، کتاب و... ما 
شاهد شکل گیری و فعالیت موسسات و قرارگاه هایی در حوزه 
فرهنگ هستیم که به نظر می رسد فلسفه وجودی آن ها پر 
کردن خلأ انقلابی گری در همین حوزه های فرهنگی است؛ 
یعنی همان خلأهایی که وزارت ارشاد از آن ها غافل بوده است. 
آیا اساساً شما به وجود چنین خلأهایی در وزارت ارشاد اعتقاد 

دارید و اگر معتقد هستید، چه برنامه ای برای رفع آن دارید؟
در زمینه دغدغه های مقام معظم رهبری و تعبیراتی که ایشان 
در حوزه های فرهنگی به کار برده اند، باید به این نکته توجه 
داشت که ایشان در حوزه های دیگر هم به تناسب دغدغه هایی 
را بیان کرده اند؛ ایشان در حوزه آسیب های اجتماعی، دغدغه 
جدی  را ابراز کرده بودند و همان طور که می دانیم این دغدغه در 
این حوزه، آن قدر سنگین بود که جلسه ای عمومی تشکیل شد 
و بعد از آن شورایی شکل گرفت و قرار شد که هر شش ماه یک 
بار در این حوزه )آسیب های اجتماعی( به مقام معظم رهبری 
گزارش بدهند. در حوزه اقتصاد هم دغدغه های ایشان در زمینه 
رشد اشتغال و رونق اقتصادی، جدی است و چندین سال، 
موضوعات اقتصادی، عناوین شعار سال بوده است. تاکیدات 
ایشان در صحبت های متوالی در حوزه اقتصاد هم با همین نگاه 
است. حوزه فرهنگ هم از حوزه های مهمی است که ایشان 

به آن توجه داشته اند و همان طور که اشاره کردید به پاره ای از 
ضعف ها و نقص های این حوزه با تعابیری صریح، اشاره های 
مهمی داشته اند.نکته دوم این است که حوزه فرهنگ، هم در 
سطح سیاست گذاری و هم در سطح برنامه ریزی و هم در سطح 
اجــرا، مجموعه های بسیار متنوعی در هر سه ساحت دارد و 
نیز در بین نهادهای حاکمیتی، هم دولتی، هم عمومی و هم 
خصوصی؛ چون واقعیت این است که بازیگران و کنشگران حیطه 
فرهنگ متنوع اند و اگر ما از ضعف ها و مشکلات این حیطه سخن 
می گوییم، طبیعتاً مجموعه های بسیار متنوعی هم در توفیقات 
این حوزه سهیم هستند و هم در ضعف ها و ناکارامدی های آن 
و باید تلاش شود این ها ]ضعف ها و ناکارامدی ها[ کمتر شود 
و طبعاً وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی هم به سهم خودش 
در این مسئله هم از لحاظ قوت هایی که داشته و هم از لحاظ 
ضعف هایی که داشته، سهم دارد؛ البته باید تلاش کند که این 
ضعف ها را به حداقل برساند. نکته سوم که به نظر می آید به 
بخش پایانی سوال شما نزدیک می شود، این است که وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی طبعاً در حوزه های مختلف بر حسب 
وظایفش، مسئولیت هایی دارد؛ چه در حوزه برنامه ریزی، چه 
در حوزه کمک به سیاست گذاری - که البته مراجع سیاست 
گذاری بعضاً در فضاهایی بالاتر از ارشاد هستند و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و مجلس شورای اسلامی از آن جمله هستند - و 
چه در حوزه اجرا. منتها همان طور که عرض کردم وزارت ارشاد 
چه از لحاظ منابع و چه از لحاظ حیطه عمل، یکی از دستگاه های 
فرهنگی کشور است و نه همه دستگاه های فرهنگی کشور. لذا 
مسئولیتش در همین حد، قابل تعریف است اما در عین حال 
هر مقدار سهم وزارت ارشاد در این جایگاه ارتقا پیدا کند، طبعاً 
مسئولیتش هم ارتقای بیشتری پیدا می کند. علی ایّ حال 
وزارت ارشاد در حدی که فعلًا هست، طبیعتاً مسئول است و 
بخشی از مسئولیت هایش هم حتماً در حوزه فرهنگ دینی، 
اسلامی و انقلابی است. اما این مسئولیت به این معنا نیست که 
وزارت ارشاد می خواهد مجری همه فعالیت ها باشد. نگاه دولت 
در همه حوزه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی این است که 
ما به سوی اجراها و تصدی های حداقلی و نقش های سیاست 
گذارانه و هدایتی بیشتر، حرکت کنیم. این نگاه طبعاً در حوزه 
فرهنگ، جدی است و در دولت دوازدهم هم جدی تر خواهد بود؛ 
اقتضای این نگاه این است که نه تنها مانع آن حرکت ها نباشیم 
بلکه مشوق آن ها باشیم. نهادهای عمومی اعم از شهرداری ها 
و مجموعه های دیگری که هستند، از جمله بخش خصوصی، 
خودشان باید حس کنند و البته این حس را دارند که میدان عمل 
حوزه فرهنگی به مقدار زیادی برای آن ها باز است و می توانند  
بلکه باید، به این حوزه ورود پیدا کنند. بنابراین، این مجموعه ها 
در این بخش ها نه تنها مزاحم وزارت ارشاد یا رقیب آن، نیستند 
بلکه بازوان این حرکت هستند. مهم این است که نقشه ای که باید 

برای این حرکت وجود داشته باشد، در یک حرکت هم افزایانه 
اجرا شود و کمک کننده به همدیگر باشد نه احیاناً تخریب کننده 
همدیگر. فکر می کنم اگر ما با این نگاه به این مسئله مراجعه 
کنیم، نه تنها دستگاه های فرهنگی حوزه عمومی را رقیب تلقی 
نمی کنیم بلکه آن ها را به عنوان کمک کننده به حوزه فرهنگ 

تلقی می کنیم.
یکی از مواردی که در دولت یازدهم مورد تاکید و 
اهتمام بود، فعال کردن اقتصاد فرهنگ و هنر بود و شاهد 
اقدامات مثبتی هم در این زمینه بودیم. با وجود این در مسیر 
واگذاری امور این حوزه به بخش خصوصی، در برخی موارد 
بیشتر ما سیاست رهاسازی را مشاهده کردیم و چندان 
نظارتی بر نحوه اجرای این اقدامات وجود نداشته است؛ ضمن 
این که این کار که نیازمند شفاف سازی به خصوص در بحث های 
مالی دربرخی حوزه های خاص است، چندان نتیجه بخش 
نبوده است. در صورت اعتماد نمایندگان به شما، آیا جناب 

عالی برنامه خاصی برای برطرف کردن این معضل دارید؟
همان طور که اشاره کردید، رویکرد دولت این بوده و هست 
که حوزه های تصدی گرایانه فعالیت هایش را کاهش دهد. 
رویکرد دولت دوازدهم و وزارت ارشاد هم این است که نظام های 
صنفی حوزه فرهنگ و هنر تقویت شوند. در این زمینه، طبعاً نه 
تنها تجدیدنظری اتفاق نیفتاده است، بلکه تاکید بیشتری هم 
در این زمینه هست. آن چه در این واگذاری ها مورد توجه بوده 
یا باید باشد و ان شاءا... به طور جدی تری بر آن تاکید خواهد 
شد، این است که در حوزه سیاست گذاری و نظارت، نقش های 
حاکمیتی، نقش های کم رنگی نباشد به گونه ای که اهداف این 
اتفاقات، رویدادها یا فرایندهای آن ها، احیاناً قربانی برخی از 
اتفاقات ناخواسته شود. حتماً در فرایند این مسئله در حوزه های 
مختلف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، بر حفظ نقش سیاست 
گذاری که یک نقش پیشینی است با این هدف که سیاست ها 
قبل از واگذاری ها شفاف باشد، و همچنین نظارت های حینِ 

عمل و بعد از عمل، تاکید جدی وجود خواهد داشت.
در حوزه رسانه، ما با مشکلی که مشابه حوزه کتاب 
است، مواجهیم؛ پایین بودن سرانه مطالعه. در دوره مسئولیت 
شما در معاونت امور فرهنگی وزارت ارشاد، گام های مثبتی 
در جهت کاستن از معضل کتاب نخوانی برداشته شد و شاید 
خود همین کارنامه موفق، در معرفی شما از سوی رئیس 
جمهور بــرای تصدی مسئولیت این وزارتخانه موثر بوده 
است. آیا راهبرد خاصی برای حل معضل روزنامه نخوانی در 

کشور دارید؟
در این حوزه، معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد طرح هایی را اجرا 
کرده است و همین روز گذشته، آقای انتظامی )معاون مطبوعاتی 
وزارت ارشاد( اظهار می کرد که قصد دارند با آقای مختارپور 
)دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور( تفاهم نامه ای را با 
موضوع استفاده از نشریات در فضای کتابخانه های عمومی، 
امضا کنند با این هدف که حضور این نشریات در این فضاها، در 
رقمی از یارانه مطبوعات قرار بگیرد. البته حتماً این مسیر را با 
ایده ها و دغدغه های دیگری می شود کامل تر کرد. خود اصحاب 
رسانه به خصوص رسانه های مکتوب هم باید سهم و مشارکت 
جدی در ارائه ایده های خلاق داشته باشند. البته باید توجه 
کرد که با آمدن رسانه های الکترونیک به ویژه در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی، مخاطره ای برای رسانه های مکتوب به 
وجود آمده است که البته خودشان به این مسئله فکر کرده اند. 
باید به طرف راه حل های پایدارتر حرکت کرد تا ان شــاءا... 

رسانه های مکتوب بتوانند ماندگار بمانند.
در بحث مشکلاتی که دربـــاره برخی اجراهای 
موسیقی و نیز نمایش برخی فیلم ها وجــود دارد، به نظر 
می رسد بخشی از این معضل به نبود تعامل میان وزارت 
ارشاد و قوه قضاییه برمی گردد. در اواخر دوره وزارت آقای 
جنتی، تلاش هایی برای برقراری این تعامل شکل گرفت. 
آیا شما برنامه مشخصی برای برقراری نوعی پُل گفت وگو با 
دستگاه های ذی ربط و مسئول در این زمینه، برای کاستن از 

این مشکل دارید؟
یکی از نکاتی که دوستان با اتکا به آن، من را بــرای پذیرش 
مسئولیت وزارت ارشاد ترغیب می کردند، همین بود که بالاخره 
با ارتباطاتی که با قوه قضاییه و دوستان مسئول در آن قوه بوده و 
می شود بیشتر آن را توسعه داد و با ارتباطی که می شود با شخص 
رئیس محترم قوه قضاییه که از علمای دین و از حکما و فلاسفه 
و از شخصیت های ارزشمند ما هستند، برقرار کرد، می توان به 
پاره ای از مشکل گشایی ها امیدوار بود؛ مشکلاتی که می توان 
گفت در ارتباط با همین سوءبرداشت ها یا احیاناً نبود یک تعامل 
تفاهمی، به وجود آمده است تا به ما کمک کند در چشم انداز 
روشن تری در ارتباط با پاره ای از این اتفاقات قرار بگیریم. گفت 
وگویی که می تواند بین اصحاب قضایی و اصحاب حوزه فرهنگ 
و هنر انجام بگیرد که ان شاءا... از اولین گفت وگوها خواهد بود، 
می تواند امیدواری بیشتری را برای شرایطی پایدارتر در این 

حوزه فراهم کند.


